婺城区“非粮化”整治实施方案

为全面贯彻国务院办公厅《关于坚决制止耕地“非农化”行为的通知》（国办发明电〔2020〕24号）、《关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》（国办发〔2020〕44号）、《浙江省人民政府办公厅关于坚决制止耕地“非农化”防止耕地“非粮化”稳定发展粮食生产的意见》（浙政办发〔2021〕6号）等文件精神，结合婺城区实际,特制订如下工作方案。

一、工作目标

开展婺城区“非粮化”专项整治行动，通过清理腾退、调整优化，还良田以种粮属性，限期完成耕地恢复，并分2年完成粮食生产功能区“非粮化”整治任务，确保整治恢复后耕地每年至少种植一季粮食作物。2021年9月10日前完成25982亩的非粮化整治，2021年底前完成粮食生产功能区非粮化面积50%以上整治任务，2022年4月10日前100%完成整治任务。2021-2022年婺城区“非粮化”整治总面积84822亩，其中粮食功能区内整治面积73315亩（具体任务见附件1）。

二、整治优化范围

（一 )清理腾退：

1.种植苗（树）木、花卉、草皮的；

2.种植水果、茶叶等多年生经济作物的；

3.挖塘养殖水产的。

（二）调整优化：

1.建房（不含粮食生产配套设施用房，下同）、基础设施建设、取土、挖沙、堆放固体废弃物或者从事其他活动等导致粮食生产功能区“非农化”或者毁坏种植条件的；

2.因土地利用总体规划调整被划定为允许建设区、有条件建设区的；因国土空间规划列入城镇开发及村庄规划边界内的;

3.涉及生态保护红线、饮用水水源保护地等不允许进行农业生产的；

4.因区块面积、立地条件、土壤肥力、污染状况等原因，不符合粮食生产功能区基本要求的；

5.其他情形需要整治优化的。

三、主要任务

（一）制定整治方案，组织清理腾退。各乡镇分类分步妥善处置:对种植苗（树）木、花卉、草皮、水果、茶叶等多年生经济作物、挖塘养殖水产的田块要及时清理腾退。

（二）坚决遏制增量。各乡镇开展耕地保护情况检查，坚决制止破坏耕地耕作条件的行为。一经发现耕地新增种植苗木等多年生作物和挖塘养殖水产等“非粮化”行为的，责令停止，做到发现一起、制止一起，查处一起。

（三）严格治理抛荒。乡镇、村要采取切实有效措施开展耕地抛荒整治，着力改善抛荒耕地耕作条件，推行抛荒耕地流转，统一组织耕种、代耕代种等。对抛荒导致耕地种植条件破坏或耕地质量等级下降的，乡镇要责令村组织限期改正或治理，依法依规予以处理。

（四）开展调整优化。在粮食生产功能区内对确实难以清理腾退或不符合要求的地块，要按照“总量不减、质量不降、集中连片、局部调整”原则对照《浙江省粮食生产功能区占用补划审核规程（试行）》规定进行调整优化。

（五）健全长效机制。全面加强和落实乡镇、村对粮食生产功能区及耕地的管护责任，明确责任分工和管护要求。建立耕地利用情况动态监测体系，引导农户季季种足种好粮食。耕地多年生经济作物、花卉苗木清移后一律不准复种。“非粮化”整治到位后，再次出现“非粮化”问题的，做到发现一起、制止一起、查处一起。

四、政策标准

（一）在2021年9月10日前，完成“非粮化”整治并种上当年生如油菜、马铃薯、荞麦、豌豆等粮油作物的，按14000元/亩（含测绘、青苗政策处理、水渠道路修复、田块平整等，不含抛荒面积）,同时按照实际完成的任务数每亩再奖励2000元,由乡镇包干统筹使用。 
（二）在2022年4月10日前，完成粮食生产功能区“非粮化”整治并种上水稻、旱粮等粮食作物的，按14000元/亩（含测绘、青苗政策处理、水渠道路修复、田块平整等，不含抛荒面积）由乡镇包干统筹使用。

（三）测绘单位的选择，允许直接委托各乡镇年度入围单位实施，费用纳入14000元/亩的包干经费中，不再单列。

（四）非粮食生产功能区但列入整治任务的、非粮食生产功能区拟补入粮食生产功能区的参照执行。

（五）在粮食生产功能区内新形成的集中连片面积50亩（山区乡镇30亩）以上流转、流转期限在10年以上，且通过村集体流转的土地，种植粮食作物的，按实际流转面积，每年奖励土地所属村级组织50元/亩的土地流转服务费；积极鼓励粮食功能区内全域流转土地，对全域流转土地面积达到80%以上的，再给予土地所属村级组织50元/亩的一次性奖励，按农业标准地有关要求进行申报。

（六）约束性政策

1.对耕地及粮食功能区种植苗木的，不再核发种苗生产经营许可证。

2.对耕地及粮食功能区种植非粮作物的生产基地、种植经营户不得享受各类财政性补贴。

3.在耕地及粮食功能区种植非粮作物的种植户不得参与政府、部门组织的各类评比活动。

4.对耕地及粮食功能区保护和“非粮化”整治不力的，不能完成整治任务的乡镇、行政村取消考核评优和农业项目申报资格。

五、资金申请材料

（一）“非粮化”整治资金补助申报表；

（二）“非粮化”整治情况汇总表；

（三）“非粮化”整治情况表；

（四）各村“非粮化”整治情况公示单及公示现场照片；

（五）“非粮化”整治前、整治后、种粮后对比照片、航空影像图或无人机影像、测绘成果（含区域面积及主要界址坐标的图片和采用2000国家大地坐标系的CAD文件或Shapefile文件）；

（六）“非粮化”实施过程其它相关纸质材料和图片资料等。

非粮食生产功能区但列入“非粮化”任务的，整治资料同粮食生产功能区整治资料一致。

六、补助程序

1、实施。乡镇指导各村做好整治实施过程的记录（登记造册、整治前、中、后照片等台账资料）。乡镇整理汇总各村“非粮化”整治面积情况表、公示单、公示现场照片、整治区域图及整治前、中及种粮后面积测量图片和实施过程的纸质材料，组织人员开展实地核查验证工作后，汇总统计。

2、公示。行政村填写“非粮化”整治面积情况表和“非粮化”整治面积情况公示单。整治面积公示单在村委会（社区）公示栏统一公示，公示时间不少于7天。所在乡镇再进行二次公示，公示时间不少于7天。

3、申请。各乡镇填写“非粮化”整治资金申报表和“非粮化”整治面积汇总表，经乡镇主要负责人签字盖章后，将纸质材料一式二份及相关电子文档报区农业农村局。

4、第三方核查验收。区政府在审核申报材料的基础上，委托第三方按申报面积的10%进行实地核查，并形成核查结论。

5、资金拨付。2021年8月，区财政局按照乡镇年度整治面积的40%预拨资金；整治完成种植粮食作物后根据第三方核查结果公示7天无异议后拨付剩余60%的资金。

七、工作要求及要点

（一）“非粮化”整治工程竣工后，应立即落实种植粮食，恢复成水田的，须保持一年种植一季及以上水稻。2021年9月完成的，应立即种植油菜、马铃薯、荞麦、豌豆等粮油作物。

（二）精确测绘，做好图斑跟踪。做到每图斑整治有专人负责，每图斑验收材料有专人建档，落实每周汇总，每周上报工作机制。各乡镇应先行完成所有需整改地块的测绘及拍照，做好一图斑一档案（优先完成9月10日前的任务地块，其它具体地块确保整改前完成）。9月10日前任务地块每一编号地块均需建档;其它任务地块在测绘过程中把实际种粮的和非粮化的区分出来，实际是种粮的无需整治，仅现状种植情况完成拍照，非粮化的田块完成整体建档。
（三）必须提供有效证明材料。恢复成耕地的，必须提供证明耕作的材料，包括反映恢复前后现状的遥感影像（或无人机影像）、整治前中后实地照片等。恢复成水田的，举证照片要能反映水田特征的（沟渠、田埂、水源）。若种植旱生作物的必须提供水旱轮种证明材料，否则不能调查成水田。材料要及时补充、随有随补。

（四）拍照要求：1、要求绕图斑四周拍照，同时也要站在田块中间多角度拍照。2、举证角度要求原则上每张照片三分一要拍天空，三分之二拍图斑内部。3、整改后要有明显的田埂、田块、可耕种的土壤层等耕地特征。4、整改后拍照的所有照片要反映田块的整体情况,尽量把沟渠、机耕路等农业基础设施拍进照片。5、田块内留有杂草、树叶、石沥等杂物，不能调查为耕地。
（五）各乡镇2021年11月底前报送阶段性总结报告，2022年10月底前报送专项整治总结报告。专项整治行动中发现重大问题要及时报告领导小组。

八、验收程序

耕地“非粮化”地块整治恢复稳定耕地后，由乡镇人民政府组织镇村干部进行自验，出具自验报告（包括下列材料：标明地块地类、位置、面积的“三调”土地利用现状图；反映耕地恢复前后实地现状照片和无人机影像；反映耕地恢复后实地种植利用状况照片和无人机影像；自验意见，参加验收人员签字确认），向区政府申请区级验收。完成区级验收后，市级、省级将进行抽查复核。复核未通过的，由各乡镇自行负责整改到位。
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附件1
	2021-2022年婺城区“非粮化”整治任务表                                                                                   

                                                          单位：亩

	单位
	整治总任务
	2021年总任务数48236亩
	2022年4月10日

前任务数
(黄色图斑）

	
	
	其中粮食功能区内非粮化任务
	2021年9月10日前任务数

（红色图斑全部）
	2021年9月10日至12月10日任务数
(黄色图斑自选）
	

	罗店镇
	2653
	1641
	1803
	191
	659

	乾西乡
	6847
	6490
	1522
	1919
	3406

	竹马乡
	6049
	5156
	2956
	1316
	1777

	雅畈镇
	7244
	6016
	2398
	1780
	3066

	白龙桥镇
	24700
	23513
	4874
	7288
	12538

	琅琊镇
	10226
	8664
	3310
	2529
	4387

	蒋堂镇
	11824
	12227
	4262
	3243
	4319

	金华监狱
	4059
	
	2091
	757
	1211

	长山乡
	5467
	4520
	1992
	1201
	2274

	良种场
	576
	
	51
	260
	265

	沙畈乡
	2321
	2245
	606
	629
	1086

	塔石乡
	1907
	1907
	58
	679
	1170

	莘畈乡
	717
	704
	59
	328
	330

	箬阳乡
	232
	232
	0
	134
	98

	婺城区
	84822
	73315
	25982
	22254
	36586


附表2
“非粮化”整治资金申报表

	填报日期：                        填报人：          

	申请单位
	

	申请
资金
情况

	整治面积
	（亩）
	改种粮食面积
	（亩）

	
	申请资金
	(元)

	申报

材料

清单
	

	区资规

部门
意见

	年 月 日 

（（盖章）

	区农业

部门

意见
	年 月 日 

（盖章）
	区财政
部门
意见
	年 月 日 
（盖章）



附件3

粮食生产功能区整治优化进度汇总表
填报单位：          镇（盖章）                填报时间：                                                        面积单位：亩
	粮食生产功能区编号名称
	已整治优化面积
	整治优化进度
	按类型分类
	按处置措施分类
	完成整治优化
	验收认定
	上图入库

	
	
	
	合计
	建房（不含粮食生产配套设施用房，下同）、基础设施建设、取土、挖沙、堆放固体废弃物或者从事其他活动占用粮功区、毁坏种植条件
	种植苗（树）木、花卉、草皮
	种植水果、茶叶等多年生经济作物
	挖塘养殖水产
	因土地利用总体规划调整被划定为允许建设区、有条件建设区
	涉及生态保护红线、饮用水水源保护地等不允许开展农业生产
	因区块面积、立地条件、土壤肥力、污染状况等原因，不符合基本要求
	其他情形需整治优化
	合计
	清理腾退
	调整优化
	个数
	面积
	个数
	面积
	个数
	面积

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


整治优化进度=已整治优化面积/需整治优化面积×100%，已整治优化面积包括经清理腾退后恢复种粮的面积和经调整修编补划后符合要求的面积

附件4      

                       乡镇“非粮化”整治面积情况汇总表  

     填报单位：          镇（盖章）                          填报人：                      负责人：                 填报时间：   
	序号
	村名
	图斑编号
	粮食生产功能区名称
	土地坐落  （畈名）
	改种前状况
	改种粮食类别
	改种粮食面积（亩）
	现粮食种植人类型
	现种植负责人姓名
	现种植负责人联系电话
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	


附件5

          村“非粮化”整治面积情况表

填报单位：      （盖章）                            填报人：                   负责人：           填报时间：  
	序号
	图斑编号
	粮食生产功能区名称
	土地坐落      （畈名）
	田块户主
	耕地改种前状况
	改种粮食面积（亩）
	改种粮食类别
	现粮食种植人类型
	现种植负责人姓名
	现种植负责人联系电话

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：1. 改种粮食面积：单位为亩，数据要求保留小数点后一位；2.改种粮食类别:分为水稻、旱粮（玉米、番薯、大豆等）两个类别；3.土地坐落：填写当地农民俗称的畈名；4.耕地改种前状况：分为多年生经济作物、绿化苗木、鱼塘（珍珠）等；5.现粮食种植人类型：普通农户、种粮大户、村级集体组织、农民专业合作社、其他类型。


附件6

       村“非粮化”整治面积情况公示单
	序号
	图斑编号
	粮食生产功能区名称
	土地坐落      （畈名）
	田块户主
	耕地改种前状况
	改种粮食面积（亩）
	改种粮食类别
	现粮食种植人类型
	现种植负责人姓名
	现种植负责人联系电话

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合 计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公示时间：    年  月  日至   年  月  日     公示地点：

	村分管领导（签字）：                        村负责人（签字）：
联村干部（签字）：                          联系电话：


附件7
婺城区粮食生产功能区“非粮化”调整优化面积汇总表

填报单位（盖章):                                         填报时间:
	调  出
	调    入
	备注

	粮食生产功能区编号
	村名、地名
	调整面积
	其中“非粮化”面积
	村名、地名
	调整面积
	其中“非粮化”面积
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


填表人：                                      负责人：


